## PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA



#### INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

#### UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

# ATA - Reunião Ordinária da Comissão Deliberativa do PPGF -

14/02/23

Às quinze horas e trinta minutos do dia catorzedo mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se, em sala virtual, os seguintes membros da Comissão Deliberativa do Programa de Pós-graduação em Filosofia, para reunião ordinária:

Prof. Dr. Fernando Antonio Soares Fragozo, coordenador do PPGF;

Prof. Dr. Rodrigo Gouvea, docente do PPGF;

Prof. Dr. Admar Costa, docente do PPGF;

Prof<sup>a</sup>. Dr<sup>a</sup> Carla Rodrigues, docente do PPGF;

Prof. Dr. Danilo Bilate, docente do PPGF;

Prof. Gabriel Corrêa Mograbi, Docente do PPGF;

Sonia Maria Reis Machado, representante dos técnicos administrativos;

Thiago Carvalho Goulart, representante dos técnicos administrativos;

Discente Carla Rocha, representante dos discentes.

A reunião iniciou-se com a apresentação do novo servidor técnico administrativo do PPGF, Thiago Carvalho Goulart. Logo após, o presidente da Comissão Deliberativa, professor Fernando Fragozo, informou que o PPGF foi contemplado com apenas uma bolsa de mestrado do Edital Carrefour 2022, apesar de ter sido o primeiro colocado na categoria Doutorado. O Professor disse que enviou questionamento à entidade que fez a distribuição das bolsas entre os PPGs e aguarda reposta. Foram discutidas as possibilidades de atuação diante dessa situação e ficou-se de avaliar o desdobramento da questão. Em seguida, foi aprovada por unanimidade a banca da discente Andréia Lima Campos, orientada pelo professor Doutor Wilson Mendonça, a ocorrer no dia 09 de março de 2023 composta por Prof. Dr. Wilson Mendonça (PPGF/UFRJ) — orientador; Prof. Dr. Óscar Horta Álvarez

Largo de São Francisco de Paula, 1 sala 310 – Centro – 20051-070 – Rio de Janeiro

Telefone: (021) xx-2224.6379 – e-mail: ppgf.ifcs@gmail.com

## PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA



# INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

#### UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

(Universidade de Santiago de Compostela- Espanha) – membro titular; Prof. Dr. Alberto José Franco Barrera (Universidade de Santiago de Compostela, Espanha) – membro titular; Profa. Dra. Mônica Ferreira Corrêa (Laboratório de Neurobiologia do Instituto de Biofísica/UFRJ) – membro titular; Dra. Idia Laura Ferreira (IFCS/UFRJ) – membro titular; Suplentes: Prof. Dr. Marcelo de Araújo (FND/UFRJ); Prof. Dr. Rodrigo Azevedo dos Santos Gouvêa (PPGF/UFRJ). Foram homologados os resultados da defesa de tese/dissertação dos seguintes concluintes: Luã Sarcinelli Santos, defesa em 04-09-2017, Gabriel Ribeiro Delgado, defesa em 27-10-2021, Gabriel Vilarinho João do Prado, defesa em 05-04-2021, Pedro Luz Baratieri, defesa em 08-04-2022, Clécio Luiz Silva Júnior, defesa em 11-10-2021, e Pedro Rhavel Nascimento Teixeira, defesa em 20-06-2022.

Em seguida, a servidora Sonia Maria Reis Machado foi eleita por unanimidade como representante dos Técnico-administrativos na Comissão de Bolsas. O professor Fernando Fragozo apresentou, então, o esboço de proposta para o Projeto Institucional CNPq/2023 para concessão de bolsas ao PPGF no âmbito ainda do ano de 2023, e explicou as principais diferenças entre este ano e os anos anteriores. Ressaltou a ideia central da proposta, qual seja,a intensificação da inter-,multi- e transdisciplinaridade característica do PPGF e a expansão de nossa capacidade de difusão nas redes e enfatizou a importâncias dos/as colegas avaliarem e contribuírem na redação. Ficou decidido, por unanimidade, que será priorizada, em não havendo pendências de anos anteriores, a distribuição, segundo a Resolução de Bolsas, dessas bolsas para os ingressantes de 2023, caso o Programa as obtenha. Passando aos Assuntos Gerais, o Professor Fragozo então passou a explicar sobre a condição insalubre da sala da secretaria do PPGF, que está sem funcionamento do arcondicionado, ao que o professor Fernando Santoro, Diretor do IFCS/UFRJ,pediu um aparte rápido para explicar alguns trâmites administrativos que estavam ocorrendo para que tal conserto fosse feito o mais rapidamente possível. Nada mais havendo a tratar, às 16:30

Largo de São Francisco de Paula, 1 sala 310 – Centro – 20051-070 – Rio de Janeiro

Telefone: (021) xx-2224.6379 – e-mail: ppgf.ifcs@gmail.com



# PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

# INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

### UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

horas, o Prof. Fernando Antonio Soares Fragozo encerrou a reunião. Eu, Thiago Carvalho Goulart, lavrei esta ata em 05 de abril de 2023 e a subscrevo, Rio de Janeiro, 05 de abril de 2023.